MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 511/2023 - REITORIA/IFPB, de 23 de março de 2023.PORTARIA 511/2023 - REITORIA/IFPB, de 23 de março de 2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , nomeada pelo Decreto

Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022, no uso de suas atribuições legais,

em conformidade com o resultado do processo de consulta a comunidade escolar apresentada pela Comissão

Eleitoral ins tuída pela Resolução 185/2023-REITORIA/IFPB, em cumprimento ao art. 16 do Estatuto do IFPB e

considerando o que consta no Processo n° 23381.001365.2023-14,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar os representantes para integrarem o Conselho Superior do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia da Paraíba, biênio 2023/2025, na forma que segue:

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIORPRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Mary Roberta Meira Marinho Titular

REPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO AREIAREPRESENTANTE DO CAMPUS AVANÇADO AREIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Joserlan Nonato Moreira Titular

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  CABEDELOCABEDELO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Lício Romero Costa Titular

Raffael Pereira Lopes Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  AVANÇADOAVANÇADO  CABEDELOCABEDELO  CENTROCENTRO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Marcelo Oliveira Serrano de Andrade Júnior Titular

Cláudio Dybas da Natividade Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  CAMPUSCAMPUS  CAJAZEIRASCAJAZEIRAS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Kleber Afonso de Carvalho Titular

Gilvandro Vieira da Silva Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  CAMPUSCAMPUS  CAMPINACAMPINA  GRANDEGRANDE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

José de Araujo Pereira Titular

Clébio Pereira de Melo Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  CATOLÉCATOLÉ  DODO  ROCHAROCHA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Francisco João de Deus de Carvalho Titular

Jose de Arimateia Augusto de Lima Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  CAMPUSCAMPUS  ESPERANÇAESPERANÇA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Ivã Barbosa Luciano  Titular

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  GUARABIRAGUARABIRA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Gustavo Lima Silva de Oliveira Titular

Felipe dos Santos Teotônio Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  ITABAIANAITABAIANA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Verílton Nunes da Silva Titular

Paulo Tavares Muniz Filho Suplente

REPRESENTANTE REPRESENTANTE DODO  CAMPUSCAMPUS ITAPORANGA ITAPORANGA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Izael de Lima Júnior Titular

Grasiela Rodrigues Vicente de Lima Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  JOÃOJOÃO  PESSOAPESSOA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Ricardo José Ferreira Titular

Francisco das Chagas da Nobrega Figueiredo Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  AVANÇADOAVANÇADO JOÃO PESSOA  JOÃO PESSOA MANGABEIRAMANGABEIRA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Dione Marques Figueiredo Guedes Pereira Titular

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  MONTEIROMONTEIRO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Tannissa Luanna Cardoso de Araújo Titular

Gilberlandio Ferreira de Freitas Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  CAMPUSCAMPUS  PATOSPATOS

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Francisco Almeida de Lucena Titular

Emilio de Lucena Silva Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  CAMPUSCAMPUS  AVANÇADO PEDRAS DE FOGOAVANÇADO PEDRAS DE FOGO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Frederico Campos Pereira Titular

José Carlos Alexandre Soares Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  CAMPUSCAMPUS  PICUÍPICUÍ

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Jeane Medeiros Martins de Araujo Titular

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  PRINCESAPRINCESA  ISABELISABEL

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Herberth Ribeiro de Souza Titular

Raquel Mesquita dos Santos Ramos Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  SANTASANTA  LUZIALUZIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Anna Aline Roque Santana Dantas Titular

Victor Andrade Lima Ferreira Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  SANTASANTA  RITARITA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Leonardo Freire de Mendonça Soares Titular

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  CAMPUSCAMPUS AVANÇADO  AVANÇADO SOLEDADESOLEDADE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Pedro Henrique Silva Gabi Titular

Rafael Rodrigues Suplente

REPRESENTANTE DOREPRESENTANTE DO  CAMPUSCAMPUS  SOUSASOUSA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Joselma Mendes de Sousa Carneiro Titular

Marcelo Helder Medeiros Santana Suplente

REPRESENTANTESREPRESENTANTES  DADA  CHAPACHAPA  DOCENTEDOCENTE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Antônio Feliciano Xavier Filho Titular Campina Grande

Karoline Fernandes S. Campos Titular João Pessoa

Suelanio Viegas de Santana Titular Itabaiana

Joao Moraes Sobrinho 1º Suplente Monteiro

Jose Gilberto Sobreira Gomes 2º Suplente João Pessoa

Juliana Dantas Ribeiro Viana de Medeiros 3º Suplente João Pessoa

Eliezer da Cunha Siqueira Titular Sousa

Carlos David de Carvalho Lobao Titular Campina Grande

Germana Silva de Oliveira Titular Campina Grande

Adolfo Wagner 1º Suplente João Pessoa

Thiago Almeida de Lima 2º Suplente Cabedelo

Divanira Ferreira Maia 3º Suplente Campina Grande

REPRESENTANTESREPRESENTANTES  DADA  CHAPACHAPA  TÉCNICO ADMINISTRATIVOTÉCNICO ADMINISTRATIVO

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Sidney Vicente de Andrade Titular Campina Grande

Fernando Luiz A. A. de Oliveira Titular Cabedelo Centro

Marcia Danyelle E. Freire de Araújo Titular João Pessoa

Rodrigo Falcao C. Porto de Freitas Titular Cabedelo

Jose Ramon Nunes Ferreira 1º Suplente Cajazeiras

Moises Augusto da Silva 2º Suplente Monteiro

Ricardo Soares dos Santos 3º Suplente Princesa Isabel

Fabiana Lopes do Nascimento 4º Suplente JP Mangabeira

Francisco Ariclenes Olinto Titular Sousa

Thalita Lacerda Bailão Titular João Pessoa

Luzia Nunes Barreto 1º Suplente Monteiro

Reginaldo Florêncio de Paiva Filho 2º Suplente Itabaiana

REPRESENTANTESREPRESENTANTES  DADA  CHAPACHAPA  DISCENTEDISCENTE

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO CAMPUSCAMPUS

Glaymerson Albuquerque de França Titular Cabedelo Centro

Ronaldy Régis Galberto Da Silva Titular Cabedelo

Eduardo Esdras da Cruz Rocha 1º Suplente Catolé do Rocha

Victor Manuel Fernandes Anacleto 2º Suplente Picuí

Felipe Targino do Nascimento Titular João Pessoa

Nicole Cavalcante Lino Titular Monteiro

Antonio Carlos Maranhão Neto Titular Campina Grande

Samara Jesus Vieira da Silva Titular Princesa Isabel

Marilia Gabriela dos Santos Melo 1º Suplente Picuí

Gerson Vieira Carneiro Filho 2º Suplente Catolé do Rocha

Alvaro David da Silva Dantas 3º Suplente João Pessoa

Maria Kaylanni Fernandes dos Santos 4º Suplente Santa Luzia

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DOSDOS  EGRESSOSEGRESSOS

NOME COMPLETONOME COMPLETO EGRESSO DO CURSOEGRESSO DO CURSO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

José Ferreira de Lima Neto Curso Técnico em Guia de Turismo Titular

João Pereira de Lacerda Neto Curso Técnico em Eletrotécnica Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DASDAS  ENTIDADESENTIDADES  PATRONAISPATRONAIS

NOME COMPLETONOME COMPLETO INSTITUIÇÃOINSTITUIÇÃO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Daniela Leal de Almeida Freire Serviço Nacional de

Aprendizagem Industrial - SENAI

- Paraíba

Titular

Vera Lúcia da Silva Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial -

SENAC - Paraíba

Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DOSDOS  TRABALHADORESTRABALHADORES

NOME COMPLETONOME COMPLETO INSTITUIÇÃOINSTITUIÇÃO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

José Nivaldo Barbosa de Sousa Sindicato dos Técnicos de

Segurança do Trabalho do

Estado da Paraíba - SINTEST-PB

Titular

Leila Laureano dos Santos Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia - CREA-

PB

Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  GOVERNOGOVERNO  ESTADUALESTADUAL  DADA  PARAÍBAPARAÍBA

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Claúdio Benedito Silva Furtado Titular

Antônio Rangel Júnior Suplente

REPRESENTANTEREPRESENTANTE  DODO  MINISTÉRIOMINISTÉRIO  DADA  EDUCAÇÃOEDUCAÇÃO

NOME COMPLETONOME COMPLETO INSTITUIÇÃOINSTITUIÇÃO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

José Arnóbio de Araújo FilhoJosé Arnóbio de Araújo Filho Instituto Federal do Rio Grande do Norte -

IFRN

Titular

José Wally Mendonça MenezesJosé Wally Mendonça Menezes Instituto Federal do Ceará - IFCE Suplente

REPRESENTANTE DO COLÉGIO DE REPRESENTANTE DO COLÉGIO DE DDIRIGENTESIRIGENTES

  DIRETORESDIRETORES  GERAISGERAIS

NOME COMPLETONOME COMPLETO CAMPUSCAMPUS SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Sabiniano Araújo Rodrigues Diretor-Geral do Campus Santa Rita Titular

Ismael de Oliveira Silva Diretor-Geral do Campus Monteiro Suplente

PRÓ-REITORESPRÓ-REITORES

NOME COMPLETONOME COMPLETO SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes Titular

Rivania de Sousa Silva Suplente

Art. 2º Esta Portaria deve vigorar a partir data de 27/03/2023, data da posse dos eleitos acima relacionados.

(assinado eletronicamente)

MARY ROBERTA MEIRA MARINHOMARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Reitora

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho, REITOR(A) - CD1 - REITORIAREITOR(A) - CD1 - REITORIA, em 23/03/2023 12:38:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

407729

05c501b94b

	Documento assinado eletronicamente por: